۱ - Ousely, G. Biographical Notices of Persian Poets. Malcolm, J.

Sketches of Persia, From the Journals of a Traveller in the East. 2Vol.

1815.

۲ - «عهدنامه مفصل» قرار دادی بود که بین دولت ایران و دولت انگلیس در سال

۱۲۲۷ (۱۸۱۲) منعقد شد و به نام «عهدنامه مفصل» معروف بود.

بزرگی در پیشرفت کار بود. به هردرخواستی که میکردیم ، حتی اگر خیلی واضح بود ، مشکوک بودند و فکر میکردند که حتماً معنای پیچیده‌ای دارد که نمی‌فهمند و هیچ وقت بدون مشاجره به تقاضای ما تن نمی‌دادند.^۱

علل متعددی برای ایجاد این وزارت جدید وجود داشت. بدون شک شاه از وجود چنین وزارت خانه‌ای در خارج با خبر شده بود و مایل بود که مشابه آنرا در ایران تأسیس کند تا وزرای خارجه ایران با هم‌ردیفان خود در ممالک اروپائی مکاتبه نمایند. با توسعه روابط خارجی سفرای ممالک مختلف از سال ۱۲۲۲ (۱۸۰۸) در ایران مستقر شدند و دیگر مسائل خارجی محدود به مسافرتهاى اتفاقی نماینده‌های خارجی نبود، و بدین ترتیب لازم بود که شخصیت‌های دولتی به عنوان نماینده شاه با سفرای خارجی در تماس باشد. همچنین لازم بود که معاهدات گذشته در محلی جمع آوری و نگهداری شود تا در هنگام مذاکرات برای عقد قراردادهای جدید بتوان از آنها استفاده کرد.

چون شاه و صدر اعظم هیچیک اطلاع کافی از سیاست خارجی نداشتند، احتیاج به یک دیپلمات حرفه‌ای پدید آمد که بدین کار برگمارده شود. انتخاب میرزا ابوالحسن خان به مقام وزارت خارجه در سال ۱۲۴۰ (۱۸۲۴) بمنظور رفع این احتیاج بود.

مرحوم هدایت مینویسد: «و در این اوقات چون حاجی میرزا ابوالحسن خان سفیر براحوال اهالی دولتها بصیر بود بمنصب وزارت دول خارجه منصوب آمد.»^۱ ولی بوجود آمدن وزارت خارجه بطوریکه اداره جدا گانه تدریجی بود.

تحریر و فرمایش ملفوفجاتی که بدفترخانه مبارکه و معاملات ولایتی رجوعی ندارد، و تقدیم سهامات مرقومه را مخصوص خود داند، مقرر آنکه عالیجاه رفعت - جایگاهان عزت و جلالت دستگاهان اخلاص واردات آگاهان مقربی الخاقان مستوفیان عظام دیوان همایون حسب المقرر معمول داشته شرح فرمان مبارک را در دفاتر خود ثبت و از شوائب تغییر و تبدیل مصون دانسته در عهده شناسند. شهر ذی حجه الحرام سنه ۱۲۳۶. ۱»^۱

در سال ۱۲۴۰ (۱۸۲۴) وظایف منشی الممالک و وزیر خارجه از یکدیگر متمایز گردید و در آن سال میرزا ابوالحسن خان عهده‌دار وزارت خارجه شد و از آن بعد همیشه شخص دیگری به سمت منشی شاه برگزیده شد. البته بعد از آن تاریخ هنور شاه و ولیعهد سیاست خارجی کشور را خود اداره مینمودند و هرکسی را که شاه مایل بود از صدر اعظم و غیره مأمور مذاکره با خارجی‌ها می نمود.

جنگهای روسیه در بیشتر مدت سلطنت فتحعلیشاه سیاست خارجی ایران را تحت الشعاع قرارداد و از این رو عباس میرزا فرمانروای آذربایجان و نایب السلطنه و پایتخت وی تبریز مرکز مهم اداره سیاست خارجی ایران شد و گاه از تهران مهمتر بود. این شاهزاده بار و سالی دول خارج مکاتبه میکرد. سفیر به خارج می فرستاد و تقریباً مستقل در امور سیاست خارجی بود. پس از شروع جنگ با روسیه ۱۲۱۸ (۱۸۰۳) نایب السلطنه فرمانده قشون ایران مأمور جنگ گردید و علاوه بر اداره امور جنگ از طرف شاه مسئول اداره مذاکرات سیاسی درباره جنگ نیز گردید. با وجود اینکه اختیارات عباس میرزا در ابتدا محدود بود، بعدها بر اثر شایستگی و لیاقت شخص او و کاهش قدرت شاه و توجه نمایندگان خارجی به وی بمرور زمان اداره سیاست خارجی را بدست گرفت.

ویلوك میگوید که اگر این اسر

۱ - Willock to Canning. 4th Sep. 1825.

I. O. 37-38-39.

۲ - Willock to Canning, Teheran, 14th Feb. 1824.

I. O. 34-35-36.

۳ - Willock to Canning, Teheran, 16th Nov. 1824.

I. O. 37-38-39.

بموافقت شاه انجام گرفته بود او از طریق وزیر خارجه قبلاً مطلع میشد.^۱
در سال ۱۲۳۶ (۱۸۲۱) نایب السلطنه باوجود اینکه پدرش او را از آغاز
جنگ بر علیه ترکها منع کرده بود به بهانه اینکه ترکها قصد حمله به ایران را دارند
با آنان شروع به جنگ کرد.^۲

۱ - Extracts from Willock's Journal, 9th July, 1829.

I.O. 37-38-39.

۲- Mac Donald to McNeill, Dehkhargan, 15th Dec. 1827.

I. O. 41-42-43.

۳ - « احوالات سفر سیرزا سععود . » نقل از نشریه وزارت امور خارجه ، دوره ۳ ،

شهریور ۱۳۴۵ .

۴ - Extracts from Mac Donald's Journal, 5th May, 1829.

I. O. 43-44.

مثلاً در سال ۱۲۴۳ (۱۸۲۸) هنگامی که شاهزاده احتیاج سیرسی به پول برای پرداخت یک کروور از هشت کروور خسارت جنگ را داشت، در مقابل ۲۰۰ تومان موافقت کرد که دو بند قرارداد « مفصل » که مربوط به کمک انگلستان به ایران در صورت حمله یک کشور اروپائی بود، لغو شود، ولی مکدانالد با وجود اینکه میدانست شاه با این تغییر موافقت خواهد نمود اصرار کرد که این پیشنهاد باید به تصویب شاه نیز برسد.